
 
 

 

 

  

SECRE TARIA DE ESTADO DE 

RELACIONES CON LAS CORTES Y 

ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

 

   
  

 

 

 
RESPUESTA DEL GOBIERNO 

 
 
  

(684)  PREGUNTA ESCRITA SENADO 

 

684/13611 

 

 

 

04/05/2020 

 

 

27133 

 

AUTOR/A: GUERRA FERNÁNDEZ, Javier Jorge (GPP); MUÑOZ FONTERIZ, Elena 

(GPP); ROJO NOGUERA, Pilar Milagros (GPP)  
 

RESPUESTA: 

 

 

En relación con el asunto interesado, se señala que actualmente no se dispone de 
una información específica que se pueda aportar.  

 
En todo caso, cabe señalar los incentivos previstos en la normativa vigente para 

la constitución como trabajadores autónomos. Estos consisten en un conjunto de 
reducciones/bonificaciones en las cotizaciones a la Seguridad Social para la constitución 
como autónomos y alta en el Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o 

Autónomos de la Seguridad Social (RETA), reguladas en la Ley 20/2007, de 11 de julio, 
del Estatuto del trabajo autónomo. Han sido modificadas recientemente por el Real 

Decreto-ley 28/2018, de 28 de diciembre, donde uno de los grandes bloques de medidas en 
el orden social que prevé es el referente al Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta 

Propia o Autónomos de la Seguridad Social. 
 

En esta norma, el trabajo autónomo se constituye como pieza fundamental en el 
mercado de trabajo, siendo generador de riqueza y erigiéndose como elemento clave en la 

creación de empleo en nuestro país.  
 

Por este motivo, con la finalidad de estimular y reforzar el incremento de los 
flujos de entrada en el mercado de trabajo y la actividad emprendedora de los trabajadores 

por cuenta propia, se han incorporado a través de la misma una serie de beneficios en la 
cotización, que a continuación se detallan:  

 

 Reducciones/bonificaciones para los trabajadores por cuenta propia en 

general. 
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 En la cotización a la Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia o 

autónomos que causen alta inicial o que no hubieran estado en situación de alta 
en los 2 años inmediatamente anteriores, a contar desde la fecha de efectos del 

alta, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por 
Cuenta Propia o Autónomos. 

 

 Reducciones/bonificaciones para los menores de 30 años o menores de 35 en 

el caso de mujeres. 
 

 En el supuesto de que los trabajadores por cuenta propia sean menores de 30 

años, o menores de 35 años en el caso de mujeres, y causen alta inicial o no 
hubieran estado en situación de alta en los 2 años inmediatamente anteriores, a 

contar desde la fecha de efectos del alta, en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, podrán aplicarse, 

además de los beneficios en la cotización previstos en los apartados anteriores, 
una bonificación adicional equivalente al 30 por ciento, sobre la cuota por 

contingencias comunes, en los 12 meses siguientes a la finalización del periodo 
máximo de disfrute de los mismos, siendo la cuota a bonificar la resultante de 
aplicar a la base mínima de cotización que corresponda el tipo de cotización por 

contingencias comunes vigente en cada momento. En este supuesto, la duración 
máxima del disfrute de los beneficios en la cotización será de 36 meses. 

 

 Los beneficios en las cotizaciones anteriores consistirán en una bonificación en 

el supuesto de trabajadores por cuenta propia o autónomos inscritos en el 

Sistema Nacional de Garantía Juvenil.  
 

 El periodo de baja en el RETA, exigido en los apartados anteriores para tener 
derecho a los beneficios en la cotización en ellos previstos en caso de 

reemprender una actividad por cuenta propia, será de 3 años cuando los 
trabajadores autónomos hubieran disfrutado de dichos beneficios en su anterior 

periodo de alta en el citado régimen especial. 
 

 Beneficios en la cotización a la Seguridad Social para las personas con 
discapacidad, inicial o sobrevenida, víctimas de violencia de género y 

víctimas del terrorismo que se establezcan como trabajadores por cuenta 
propia. 

 

 En la cotización a la Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia o 

autónomos con un grado de discapacidad igual o superior al 33 por ciento, 

víctimas de violencia de género y las víctimas de terrorismo que causen alta 
inicial o que no hubieran estado en situación de alta en los 2 años 

inmediatamente anteriores, a contar desde la fecha de efectos del alta, en el 



  

 

 

 

   

 

 

Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia 

o Autónomos. 
 

 Beneficios en la cotización a la Seguridad Social aplicables a los 

trabajadores por cuenta propia agrarios. 

 

 En la cotización a la Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia 

agrarios incluidos en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 
Agrarios que causen alta inicial o que no hubieran estado en situación de alta en 

los 2 años inmediatamente anteriores, a contar desde la fecha de efectos del alta 
en dicho Sistema Especial. 

 

 Beneficios en la cotización a la Seguridad Social para las personas con 

discapacidad, inicial o sobrevenida, víctimas de violencia de género y 

víctimas del terrorismo que se establezcan como trabajadores por cuenta 
propia incluidos en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta 

Propia Agrarios. 
 

 En la cotización a la Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia 

agrarios incluidos en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia 

Agrarios con un grado de discapacidad igual o superior al 33 por ciento, víctimas 
de violencia de género y las víctimas de terrorismo, que causen alta inicial o que 

no hubieran estado en situación de alta en los 2 años inmediatamente anteriores, 
a contar desde la fecha de efectos del alta en dicho Sistema Especial. 

 

 Bonificación a los trabajadores por cuenta propia por conciliación de la 

vida profesional y familiar. 
 

 Los trabajadores incluidos en el RETA tendrán derecho, por un plazo de hasta 12 

meses, a una bonificación del 100% de la cuota de autónomos por contingencias 
comunes, que resulte de aplicar a la base media que tuviera el trabajador en los 

12 meses anteriores a la fecha en la que se acoja a esta medida el tipo de 
cotización mínimo de cotización vigente en cada momento establecido en este 
Régimen Especial en los siguientes supuestos: 

 
 Por cuidado de menores de 12 años que se tengan a cargo. 

 
 Por tener a cargo un familiar, por consanguinidad o afinidad hasta el segundo 

grado inclusive, en situación de dependencia, debidamente acreditada. 
 

 Por tener a cargo un familiar, por consanguinidad o afinidad hasta el segundo 
grado inclusive, con parálisis cerebral, enfermedad mental o discapacidad 

intelectual con un grado de discapacidad reconocido igual o superior al 33% o una 



  

 

 

 

   

 

 

discapacidad física o sensorial con un grado de discapacidad reconocido igual o 

superior al 65%, cuando dicha discapacidad esté debidamente acreditada, siempre 
que dicho familiar no desempeñe una actividad retribuida. 

 

 Esta bonificación está condicionada a la permanencia en alta en el RETA y a 
la contratación de un trabajador, a tiempo completo o parcial, que deberá 

mantenerse durante todo el periodo de su disfrute. La duración del contrato deberá 
ser, al menos, de 3 meses desde la fecha de inicio del disfrute de la bonificación. 

 

 Bonificaciones de cuotas de Seguridad Social para trabajadores autónomos 

durante el descanso por maternidad, paternidad, adopción, guarda con 

fines de adopción, acogimiento, riesgo durante el embarazo o riesgo durante 
la lactancia natural. 

 

 A la cotización de los trabajadores por cuenta propia o autónomos incluidos en el 

RETA, durante los períodos de descanso por maternidad, paternidad, adopción, 
guarda con fines de adopción, acogimiento, riesgo durante el embarazo o riesgo 

durante la lactancia natural, siempre que este periodo tenga una duración de al 
menos un mes, le será de aplicación una bonificación del 100% de la cuota de 

autónomos, que resulte de aplicar a la base media que tuviera el trabajador en los 
doce meses anteriores a la fecha en la que se acoja a esta medida, el tipo de 

cotización establecido como obligatorio para trabajadores incluidos en el 
régimen especial de Seguridad Social que corresponda por razón de su actividad 
por cuenta propia. 

 

 Esta bonificación será compatible con la establecida en el Real Decreto-ley 

11/1998, de 4 de septiembre. 

 

 Bonificaciones a las trabajadoras autónomas que se reincorporen al trabajo 

en determinados supuestos. 
 

 Las trabajadoras incluidas en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 

Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos o como trabajadoras por cuenta 
propia en el grupo primero de cotización del Régimen Especial de la Seguridad 

Social de los Trabajadores del Mar, que, habiendo cesado su actividad por 
maternidad, adopción, guarda con fines de adopción, acogimiento y tutela, en los 

términos legalmente establecidos, vuelvan a realizar una actividad por cuenta 
propia dentro de los dos años inmediatamente siguientes a la fecha efectiva del 
cese, tendrán derecho a una bonificación en virtud de la cual su cuota por 

contingencias comunes y contingencias profesionales, quedará fijada en la 
cuantía de 60 euros mensuales durante los 12 meses inmediatamente siguientes a 

la fecha de su reincorporación al trabajo, siempre que opten por cotizar por la 



  

 

 

 

   

 

 

base mínima establecida con carácter general en el régimen especial que 

corresponda por razón de la actividad por cuenta propia. 
 

 Aquellas trabajadoras por cuenta propia o autónomas que, cumpliendo con los 

requisitos anteriores, optasen por una base de cotización superior a la mínima 

indicada en el párrafo anterior, podrán aplicarse durante el período antes 
indicado una bonificación del 80 por ciento sobre la cotización por contingencias 

comunes, siendo la cuota a reducir la resultante de aplicar a la base mínima de 
cotización que corresponda el tipo de cotización por contingencias comunes 

vigente en cada momento. 
 

 Bonificación por alta de familiares colaboradores de trabajadores 
autónomos 

 

 El cónyuge, pareja de hecho y familiares de trabajadores autónomos por 

consanguinidad o afinidad hasta el segundo grado inclusive y, en su caso, por 

adopción, que se incorporen al RETA, siempre y cuando no hubieran estado 
dados de alta en el mismo en los 5 años inmediatamente anteriores, y colaboren 
con ellos mediante la realización de trabajos en la actividad de que se trate, 

incluyendo a los de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial de 
los Trabajadores del Mar, a partir del 9 de octubre de 2015, tendrán derecho a 

una bonificación durante los 24 meses siguientes a la fecha de efectos del alta, 
equivalente al 50% durante los primeros 18 meses y al 25% durante los 6 meses 

siguientes, de la cuota que resulte de aplicar sobre la base mínima el tipo 
correspondiente de cotización vigente en cada momento en el Régimen Especial, 

o Sistema Especial en su caso, de trabajo por cuenta propia que corresponda. 
 

 Por otra parte, en cuanto a medidas adoptadas en relación a la crisis sanitaria, 
hay que señalar que el Gobierno viene tomando numerosas medidas desde el 

comienzo de la alerta sanitaria para hacer frente a la situación generada por la 
evolución del COVID-19.  

 

 Entre otras, cabe señalar que los trabajadores autónomos afectados por la 

suspensión de actividades decretada por el estado de alarma o que vean reducida 

su facturación, al menos, un 75% en el mes anterior a la solicitud respecto a la 
facturación media del semestre anterior (o a igual periodo del ejercicio anterior 

en el caso de sectores con alta estacionalidad) podrán acceder a una prestación 
económica extraordinaria por cese de actividad a cargo de la Seguridad 
Social. La cuantía la prestación será el 70% de la base reguladora y tendrá una 

duración de un mes, ampliándose, en su caso, hasta el último día mes en el que 
finalice el estado de alarma. En este periodo, el autónomo no tiene que pagar 

cotización a la Seguridad Social, contándosele dicho periodo como 
efectivamente cotizado. 



  

 

 

 

   

 

 

 

 Asimismo, cabe indicar que se han adoptado medidas de flexibilización de los 
procedimientos de suspensión de contratos y reducción de jornada (ERTEs) por 

causa de fuerza mayor; reducción de las cotizaciones para determinados 
trabajadores agrarios durante los periodos de inactividad en 2020; ampliación de 

la financiación del Instituto de Crédito Oficial (ICO); línea de financiación para 
atender a las empresas y autónomos del sector turístico y actividades conexas 

afectados por el COVID-19, etc.  
 
 

 
 

Madrid, 10 de junio de 2020 


